
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 202/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) AI SENSI DEL
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 E DELL’ALLEGATO I.2 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36, ING. ERRANTE LUIGI -
FORNITURA E POSA IN OPERA DI MODULI ABITATIVI, ADIBITI AD USO
UFFICIO, PER TRAFERIMENTO TEMPORANEO DEL PERSONALE DELL'
ADSP-MTMI PER UN PERIODO PRESUNTO DAI 12 AI 16 MESI.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

CONSIDERATO che l'immobile adibito a sede istituzionale dell'Ente, in cui ad oggi risultanto
impiegati dipendenti dell'AdSP, è oggetto di importanti lavori di ristruttazione
finalizzati al miglioramento degli impianti termici ed elettrici nonchè della
fruibilità degli spazi per l'impiego di nuovo personale;

DATO ATTO che l'ente in via preliminare, giusto progetto approvato, si era determinato ad
eseguire i lavori di cui sopra in concomitanza con la normale attività
amministrativa dell'Ente, permettendo al personale impiegato di svolgere le
proprie mansioni in sicurezza, per mezzo di un idoneo e studiato piano di
spostamento del personale all'interno dell'immobile in ristrutturazione in
funzione delle fasi esecutive di lavorazioni;

DATO ATTO che l'ente, sia per accellerare l'esecuzione dei lavori in corso di esecuzione
sia per non esporre il personale impiegato ad immssioni rumorose generate
dalle fasi esecutive dell'intervento di ristrutturazione, ha valutato di trasferire
il personale dipendente presso altro immobile idoneo per lo svolgimento
dell'attività lavorativa quotidiana dell'Ente;

CONISDERATO che l'AdSP non ha attualmente disponibile immobili idonei a soddisfare
l'esigenza di cui sopra e nè, tantomento nei comuni limitrofi all'attuale sede,
si è resa diponibile una soluzione confacente alla causa;

VISTO è emersa la necessità di prevedere la posa in opera dei moduli abitativi
amovibili, adibiti ad uffici, in cui far trasferire tutto il personale durante
l’esecuzione dei lavori da installare in luogo idoneo stabilito
dall'Amministrazione all'interno del Porto del Gioia Tauro e nei pressi degli
uffici decentrati dell'Area Tecnica;

DATO ATTO che per quanto sopra l'Area Tecnica dell'AdSP-MTMI ha condotto un
istruttoria infomale per individuare una soluzione consona all'esigenza di cui
sopra, attuabile in tempi celeri vista l'urgenza, quantificando in maniera
presuta un costo della fornitura e posa in opera in noleggio di tale soluzione
abitativa, per un periodo di circa 12 Mesi pari a circa 126.000,00 € Iva
inclusa;

VISTO l’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;



VISTO l’allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione
per l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RITENUTO necessario nominare il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15
del D.Lgs. n. 36/2023, del seguente intervento:

FORNITURA E POSA IN OPERA DI MODULI ABITATIVI, ADIBITI AD USO
UFFICIO, PER TRAFERIMENTO TEMPORANEO DEL PERSONALE
DELL' ADSP-MTMI PER UN PERIODO PRESUNTO DAI 12 AI 16 MESI;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto sono affidate con
riferimento a tutte le fasi dell’opera e delle forniture e servizi ad essa collegati
e precisamente: fase della programmazione, della progettazione,
dell’affidamento e dell’esecuzione e fino al collaudo dell’ opera;

CONSIDERATO che è stato individuato quale Responsabile Unico di Progetto della suddetta
fornitura l'Arch. Errante Luigi;

ACCERTATO che l’anzidetto dipendente è assunto a tempo indeterminato ed è in
possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta nello
svolgimento di tale funzione, giusto CV conservato in atti;

PRESO ATTO che l’anzidetto RUP è tenuto a rilasciare la “Dichiarazione relativa
all’assenza di conflitto di interessi” con riferimento alle specifiche procedure
da avviare nell’ambito dell’intervento/opera sopraindicato;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

Che le premesse sono parte integrante del presente decreto.

Di nominare l'Arch. Errante Luigi , ai sensi dell’art. 6 della L.P. 17.12.2015 n. 16 rispettivamente
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per quanto compatibile, quale Responsabile Unico del Progetto
(RUP) per la FORNITURA E POSA IN OPERA DI MODULI ABITATIVI, ADIBITI AD USO UFFICIO,
PER TRAFERIMENTO TEMPORANEO DEL PERSONALE DELL' ADSP-MTMI PER UN
PERIODO PRESUNTO DAI 12 AI 16 MESI.

Di nominare l’anzidetto RUP contestualmente anche quale Direttore dell’esecuzione del contratto
DEC) relativamente ai servizi e alle forniture connessi alla realizzazione dell’opera per i quali non
venga nominato espressamente un direttore dell’esecuzione.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) curerà ogni adempimento necessario
per l’attuazione della presente determinazione, eserciterà tutte le funzioni previste dalla normativa
vigente in materia.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) svolgerá tutti i compiti affidatigli dalla
predetta normativa e che non siano specificatamente attibuiti ad altri organi e soggetti.

Di trasmettere il presente atto al soggetto interessato.

Gioia Tauro, 07/10/2024



IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-10-08T10:02:01+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-10-08T10:05:55+0200
	Pasquale Faraone


		2024-10-08T10:06:54+0200
	Pasquale Faraone




